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BÁO CÁO 

Kết quả công tác Lao động - Việc làm, Giáo dục nghề nghiệp, Bảo trợ xã hội, 

 Bảo vệ chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới và Phòng, chống tệ nạn xã hội 

năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024 

 

Phần I 
KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Đặc điểm tình hình, điều kiện tự nhiên và kinh tế - xã hội. 

Phường Cao Thắng có diện tích 2,47km2, toàn Phường có 11 khu phố và 84 tổ 

dân với trên 6.521 hộ và trên 22.455 nhân khẩu. Toàn Phường có 04 trường học, 14 

cơ sở mầm non tư thục; 01 Trạm y tế, 01 chợ, có 459 hộ kinh doanh đa ngành, nghề. 

Tốc độ phát triển kinh tế còn ở mức trung bình do các doanh nghiệp ít, quy mô nhỏ, 

các loại hình dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và du lịch phát triển với quy 

mô nhỏ nên thu nhập của nhân dân cũng như thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

thấp. Ngân sách địa phương chủ yếu nhận từ phân bổ của Thành phố nên việc thực 

hiện các chính sách xã hội, chăm lo đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn. 

2. Đánh giá về tình hình dân số, lực lượng lao động, công tác bảo trợ xã 

hội, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội trên 

địa bàn. 

Công tác giải quyết chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng; 

công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và công tác bảo trợ xã hội; công tác bảo 

vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội ... liên tục 

nhận được sự quan tâm của cấp uỷ Đảng và Chính quyền địa phương, đã tạo điều 

kiện cho các hộ chính sách, người hưởng chính sách xã hội, hộ nghèo, gia đình có 

trẻ em hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên thoát nghèo, chất lượng cuộc sống của 

người dân được nâng cao. 

Về khó khăn: Việc sát sao, nhận thức và quan tâm của một số cấp ủy chi bộ, 

các khu phố về công tác Lao động -TBXH còn hạn chế. Nhiệm vụ và công việc của 

ngành nhiều, thời gian triển khai gấp. Công chức VHXH (Phụ trách Lao động 

thương binh xã hội) cấp phường phải phụ trách nhiều mảng việc vừa trực tiếp công 

dân tại bộ phận một cửa vừa phải trực tiếp tham mưu mưu giải quyết hồ sơ, do vậy 

cũng ảnh hưởng không nhỏ tới nhiệm vụ được giao của đơn vị. 

3. Các vấn đề nổi cộm thuộc các lĩnh vực trên địa bàn: Không 
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Phần II: 

KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

I. Công tác Lao động - Việc làm 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

1.1. Công tác xây dựng kế hoạch, các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Kế hoạch tổ chức triển khai Chương trình việc làm  trên địa bàn giai đoạn 2021-

2025 theo Quyết định số 4103/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc ban hành Chương trình việc làm tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2021-2025.  

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 17/02/2023 V/v triển khai thực hiện hỗ trợ 

đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn phường  năm 2023. 

- Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/03/2023 v/v hỗ trợ giải quyết việc làm, 

đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn phường Cao Thắng năm 2023. 

- Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 28/03/2024 của UBND phường Cao 

Thắng V/v Triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao 

động trên địa bàn phường Cao Thắng. 

- Công văn 213/UBND ngày 03/04/2024 v/v phối hợp triển khai thu thập 

thông tin người lao động. 

- Công văn 226/UBND ngày 08/04/2024 v/v đẩy nhanh tiến độ thu thập thôn 

tin người lao động, thống kê lực lượng lao động có nhu cầu việc làm. 

- Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 07/03/2024 V/v triển khai thực hiện hỗ trợ đào 

tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng trên địa bàn phường Cao Thắng năm 2024 

UBND phường thường xuyên chỉ đạo bộ phận Văn hoá – thông tin tuyền 

truyền thông tin việc làm, sàn giao dịch việc làm trên hệ thống loa truyền thanh của 

phường. Các khu phố thông tin tuyền truyền qua các cuộc họp tổ dân phố, trên nhóm 

zalo tổ dân phố...  

1.2. Công tác phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch  

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, đoàn thể của phường triển khai tuyên 

truyền các nội dung liên quan đến các chương trình việc làm - đào tạo nghề đến các 

khu phố, VHTT phường tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của phường. 

- UBND phường phối hợp Hội phụ nữ phường nhận uỷ thác của Ngân hàng 

chính sách xã hội Thành phố, xem xét, phê duyệt đối với dự án vay vốn tạo việc làm 

từ quỹ quốc gia về việc làm từ nguồn vốn do mình quản lý. 

- UBND phường đã triển khai huy động được sự tham gia của hệ thống chính 

trị và các tầng lớp nhân dân trong việc triển khai thực hiện Chương trình việc làm - 

đào tạo nghề cho người lao động; 

- Phối hợp các bộ phận liên quan, các đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội 

tuyên truyền, định hướng đào tạo các nghề trong danh mục nghề khuyến khích đào 

tạo của tỉnh, bên cạnh đó hướng dẫn học viên sau khi học xong phát huy được nghề 

đã học để tạo việc làm, phát triển kinh tế, tạo điều kiện giới thiệu các doanh nghiệp 

giải quyết việc làm… 
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2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình việc làm 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu năm 2023 

- Chỉ tiêu giao năm 2023: 340 người 

- Kết quả giải quyết việc làm tính đến cuối năm 2023: 367 lao động, trong đó 

cụ thể: 

+ Số lao động làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:  300 

người; 

+ Tạo việc làm, duy trì và mở rộng thông qua các dự án, hoạt động thực hiện 

chính sách việc làm công: 0 người; 

- Số lao động xuất khẩu lao động: 05 người 

+ Thực hiện giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, 

nghĩa vụ công an: 15 người 

+ Thực hiện giải quyết việc làm cho người lầm lỗi là: 0 người 

+ Tự tạo việc làm: 5 người  

- Phát triển tăng mới người tham gia BHXH tự  nguyện: 118/75 = 157,3%. 

* Quý I/2024:  

- Chỉ tiêu giao năm 2024: 370 người 

- Kết quả Giải quyết việc làm tính đến kỳ báo cáo tháng 4 năm 2024: 106 lao 

động, trong đó cụ thể: 

+ Số lao động làm việc làm việc tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh: 100 người; 

+ Tạo việc làm, duy trì và mở rộng thông qua các dự án, hoạt động thực hiện 

chính sách việc làm công: 0 người; 

- Số lao động xuất khẩu lao động: 01 người 

+ Thực hiện giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, 

nghĩa vụ công an: 16  người 

+ Thực hiện giải quyết việc làm cho người lầm lỗi là: 0 người 

+ Tự tạo việc làm: 02 người  

- Phát triển tăng mới người tham gia BHXH tự nguyện: 20/100 = 20%. 

2.2. Kết quả triển khai thực hiện quản lý lao động là người giúp việc gia đình 

- Kết quả triển khai thực hiện quy định tại Nghị định số 145/2020/NĐ-CP 

ngày 14/12/2020. 

+ Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện các quy định 

về lao động giúp việc gia đình đến người lao động và các hộ gia đình có thuê mướn 

sử dụng lao động giúp việc gia đình: Hình thức tuyên truyền thông qua các hội nghị 

giao ban Bí thư, Khu trưởng tại phường và tại các buổi sinh hoạt tại các khu phố.  

+ UBND phường phân công đồng chí Công chức văn hóa - xã hội phụ trách 

công tác Lao động - Thương binh xã hội kiêm nhiệm theo dõi, quản lý việc sử dụng 

lao động là người giúp việc gia đình; có lập sổ quản lý lao động giúp việc gia đình; 
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việc tiếp nhận, quản lý thông báo sử dụng lao động giúp việc gia đình, thông báo 

chấm dứt hợp đồng lao động với lao động giúp việc gia đình của người sử dụng lao 

động trên địa bàn. 

+ Giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo về lĩnh vực lao động giúp việc gia đình 

theo quy định: Không có 

+ Thực hiện công tác thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về lao động giúp 

việc gia đình với Phòng Lao động - TB&XH Thành phố: 6 tháng/1lần. 

2.3. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị 

Đánh giá chung: Công tác Lao động việc làm chịu nhiều ảnh hưởng tác động 

của kinh tế thị trường, dịch bệnh, tình hình lao động trên địa bàn gặp khó khăn trong 

tìm việc. Tỷ lệ tham gia lực lượng lao động thấp, tỷ lệ thất nghiệp, thiếu việc làm tăng 

cao do nhu cầu thị trường lao động sụt giảm. Dù gặp nhiều khó khăn nhưng địa 

phương đã tập trung tuyên truyền, thực hiện các giải pháp, chương trình, đề án, chính 

sách về lao động, giải quyết việc làm lao động. 

* Ưu điểm: Địa bàn phường Cao Thắng có 11 khu phố, Cộng tác viên hoạt 

động công tác xã hội năng động, nhiệt tình, thường xuyên nắm bắt kịp thời tình hình 

thay đổi việc làm của người lao động. 

* Tồn tại, hạn chế: Trên địa bàn phường có rất ít doanh nghiệp hoạt động, 

dân trí của phường không đồng đều nên chủ yếu là lao động tự do, làm việc thuê 

theo thời vụ nên thay đổi thường xuyên, việc cập nhật theo dõi dẫn đến khó khăn. 

2.4. Đề xuất và kiến nghị: Không có 

II. Công tác bảo trợ xã hội 

1. Công tác chỉ đạo 

 Đảng uỷ phường đã ban hành Nghị quyết số 23-NQ/ĐU ngày 19/12/2022 của 

Đảng uỷ phường Cao Thắng về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 

25/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

xã hội năm, UBND phường xây dựng kế hoạch số 06/KH - UBND ngày 17/01/2023 

về thực hiện thự hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Kế hoạch số 

21/KH - UBND ngày 31/01/2023 về việc thực hiện chủ đề công tác năm 2023 "Nâng 

cao chất lượng đời sống Nhân dân”. Các Nghị quyết, kế hoạch hàng năm nêu rõ tăng 

cường công tác đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện tốt các chính sách đối với người 

có công, và các đối tượng bảo trợ xã hội, thực hiện tốt chương trình giảm nghèo 

,tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ và giới thiệu việc làm, xây dựng phường phù 

hợp với trẻ em, giảm các tệ nạn xã hội; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 08/08/2023 

của UBND phường Cao Thắng v/v tổ chức tập huấn tuyên truyền chính sách trợ 

giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn phường Cao Thắng. 

 Thực hiện công văn số 310/UBND – LĐTBXH ngày 16/01/2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hạ Long về việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 

08/2022/NQ - HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh 

UBND phường Cao Thắng đã ban hành văn bản số 76/ UBND ngày 17/02/2023 Về 

việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị Quyết số 08/2022NQ – HĐND để triển khai 

nhiệm vụ và phân công thực hiện cho các bộ phận, Đoàn thể, và các khu phố. 
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Kế hoạch số 52 ngày 08/08/2023 của UBND phường Cao Thắng v/v tập huấn 

tuyên truyền chính sách trợ giúp xã hội năm 2023 trên địa bàn phường Cao Thắng; 

Văn bản số 174/UBND ngày 28/03/2023 của UBND phường Cao Thắng V/v rà soát 

hộ gia đình chính sách xã hội được hỗ trợ tiền điện; Văn bản số 76/UBND ngày 

17/02/2023 V/v tổ chức triển khai thực hiện Nghị Quyết số 08/2022NQ – HĐND 

ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh; Văn bản số 101/UBND 

ngày 02/03/2023 của UBND phường Cao Thắng V/v phối hợp thực hiện tốt chủ đề 

công tác năm 2023 “Nâng cao đời sống nhân dân” 

2. Công tác quản lý đối tượng BTXH: 

- Công tác quản lý hồ sơ: bằng hình thức theo dõi trên hệ thống phần mềm và 

mở sổ sách theo dõi quản lý các loại đối tượng và cập nhật di biến động thường 

xuyên; hồ sơ của đối tượng được lưu trữ đầy đủ từ khi nhận hồ sơ, tổ chức xét duyệt 

đến khi có quyết định hưởng trợ giúp hàng tháng của Chủ tịch UBND thành phố, 

các hồ sơ được sắp xếp theo tháng, theo năm; được theo dõi và quản lý trên máy tính; 

mở sổ theo dõi và cấp thẻ BHYT cho các đối tượng. Việc rà soát, phân loại đối tượng: 

được xác định là khâu quan trọng trong quá trình quản lý đối tượng để giải quyết 

chính sách kịp thời, đúng đối tượng; phục vụ cho công tác quản lý đối tượng chặt 

chẽ, khoa học, do đó được triển khai thường xuyên. 

- Tình hình đối tượng BTXH trên địa bàn: Kèm theo biểu mẫu 

3. Công tác tiếp nhận, xét duyệt, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng 

tháng (số liệu tính từ 01/01/2023 – 31/3/2024) 

3.1 Trợ cấp xã hội hàng tháng: 

- Thủ tục tiếp nhận, thẩm định hồ sơ tại phường: 261 hồ sơ 

- Kết quả: Số hồ sơ đã tiếp nhận năm 2023: 212 hồ sơ;  từ 01/01/2024 đến 

31/3/2024: 49 hồ sơ, đã được giải quyết 258 hồ sơ; số hồ sơ chưa được hưởng trợ 

cấp: 3 hồ sơ (Lý do đang trong quá trình thẩm định hồ sơ đối tượng chết) 

3.2 Việc điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 

- Thủ tục điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp hàng tháng: 

- Số hồ sơ điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp từ 01/01/2023 đến 31/03/2024: 66 

hồ sơ (trong đó: điều chỉnh 18 hồ sơ; thôi hưởng 48 hồ sơ). 

3.3 Việc giải quyết chế độ hỗ trợ mai táng phí thường xuyên cho đối tượng 

- Việc tiếp nhận, thẩm định và xét duyệt hồ sơ hưởng chế độ mai táng phí: 

Căn cứ theo chứng tử của Tư pháp cấp, công chức tiếp nhận tại Bộ phận một cửa 

hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ gửi chính quyền đện tử liên thông, phường 

tiếp nhận hồ sơ thẩm định đủ điều kiện, công chức Lao đông Thương binh Xã hội 

tham mưu ban hành văn bản đề nghị Thành phố hỗ trợ kinh phí mai táng phí. 

- Số hồ sơ đã được hưởng trợ cấp mai táng phí từ 01/01/2023 đến 31/3/2024 

tổng số 48 hồ sơ, trong đó:  

+ Đối tượng bảo trợ xã hội: 34 người 

+ Người cao tuổi hưởng tuất: 13 người 

3.4. Việc cấp thẻ bảo hiểm y tế: 
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- Số đối tượng BTXH được cấp thẻ BHYT năm 2023 đến 31/3/2024 cấp cho 

76 trường hợp. Số đối tượng BTXH chưa được cấp thẻ BHYT 0 đối tượng. 

4. Việc thực hiện chi trả kinh phí cho đối tượng 

- Hàng tháng phối hợp với Bưu điện Thành phố tổ chức cho trả kịp thời cho 

đối tượng. 

- Khó khăn: Đối tượng lĩnh trợ cấp đông, phát trong 02 ngày làm việc nên đối 

tượng lĩnh tiền phải xếp hàng, chờ đợi lâu. 

- Việc triển khai thu thập, cập nhật tài khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt 

khó khăn vì chủ yếu là đối tượng yếu thế, người cao tuổi, khuyết tật đặc biệt... không 

thông thạo sử dụng tài khoản ngân hàng nên khó khăn trong việc vận động đối tượng 

mở tài khoản để lĩnh tiền trợ cấp qua hệ thống ngân hàng. 

5. Công tác xác định dạng tật, mức độ khuyết tật 

UBND phường thành lập Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường, kiện 

toàn lại khi có sự thay đổi thành viên Hội đồng. Nhiệm vụ của Hội đồng xác định 

dạng tật và mức độ khuyết tật, cụ thể: 

-  Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm tổ chức và chủ trì các hoạt động của Hội đồng. 

-  Công chức LĐTBXH có trách nhiệm hướng dẫn và kiểm tra người khuyết 

tật hoặc người đại diện hợp pháp của người khuyết tật hoàn thiện hồ sơ xác định 

mức độ khuyết tật; Tham khảo ý kiến của cơ sở giáo dục về thông tin của người 

được xác định mức độ khuyết tật nếu người đó đang đi học, bao gồm những khó 

khăn trong học tập, sinh hoạt, giao tiếp và kiến nghị về dạng khuyết tật; Điền Phiếu 

xác định mức độ khuyết tật; Ghi biên bản các cuộc họp của Hội đồng; Xây dựng 

các văn bản, hoàn chỉnh, lưu giữ hồ sơ, văn bản của Hội đồng; Thực hiện nhiệm vụ 

khác do chủ tịch tịch Hội đồng phân công. 

-  Trạm trưởng trạm y tế có trách nhiệm cung cấp thông tin về chuyên môn y 

tế liên quan đến người khuyết tật cho Hội đồng và thực hiện nhiệm khác theo sự 

phân công của Chủ tịch Hội đồng. 

-  Các thành viên Hội đồng có trách nhiệm tham gia đánh giá mức độ khuyết 

tật, tham dự các cuộc họp của Hội đồng, tham gia đóng góp ý kiến và thực hiện các 

nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng phân công. 

- Quy trình thực hiện xác định dạng tật, mức độ khuyết tật: 

Người dân nộp hồ sơ trực tiếp tại bộ phận một cửa phường hoặc qua dịch vụ 

công. Công chức lao động TBXH phường tiếp nhận thẩm định nếu đầy đủ hồ sơ 

triệu tập các thành viên hội đồng XĐMĐKT thông báo địa điểm, thời gian cho người 

khuyết tật hoặc người đại diện hợp pháp của họ. Lập hồ sơ biên bản kết luận của 

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và niêm yết và thông báo công khai kết luận 

của Hội đồng XĐMĐKT. Trong thời hạn 5 ngày không có ý kiến kiến nghị công 

chức thẩm định hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch ký giấy xác nhận mức độ khuyết tật 

và trả cho công dân. (Thời gian tiếp nhận và đến hạn trả hồ sơ 17 ngày) 

- Số đối tượng được xác định mức độ khuyết tật năm 2023 và 3 tháng đầu năm 

2024: 72 người. Trong đó: đặc biệt nặng 31 người, nặng 34 người; nhẹ 07 người 
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- Có mở sổ quản lý, theo dõi người khuyết tật đã được xác định dạng tật, mức 

độ khuyết tật, được cấp giấy xác nhận khuyết tật.  

5. Kinh phí cho công tác quản lý cấp xã:  

- Kinh phí năm 2023:  73.176.000 

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến chính sách trợ giúp xã hội năm 

2023, số tiền chi 67.176.000đ 

6. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị 

6.1. Đánh giá chung: 

 *. Ưu điểm: Các chế độ trợ cấp Bảo trợ xã hội được UBND phường triển 

khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo quyền lợi cho đối tượng. Việc xét duyệt đối tượng 

hưởng chính sách đều tổ chức công khai minh bạch, có sự tham gia phối hợp của 

các tổ chức chính trị xã hội.  

* Tồn tại, hạn chế, bất cập: Do quản lý đối tượng đông, hiện không còn thực 

hiện chi trả chế độ cho đối tượng BTXH tại phường nên việc nắm bắt hoàn cảnh cụ 

thể từng đối tượng có lúc chưa sâu sát, cán bộ kiêm nhiệm nhiều việc lại trực tại Bộ 

phận một cửa nên việc theo dõi, quản lý đối tượng còn hạn chế.  

6.2. Đề xuất và kiến nghị: Không có 

III. Thực hiện chính sách theo pháp lệnh ưu đãi Người có công với  cách 

mạng 

1. Công tác chỉ đạo 

Đảng bộ, chính quyền phường luôn đặc biệt quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện kịp thời các chính sách đối với thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng 

chiến bị nhiễm chất độc hoá học và con  đẻ của họ, gia đình liệt sỹ, người có công 

với cách mạng và người hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Cụ thể là 

trong những năm gần đây đã vận động các  ban ngành, đoàn thể, các cơ  quan , 

doanh nghiệp và nhân dân tích cực trong công tác chăm sóc, giúp đỡ người có công. 

2. Kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

 2.1. Việc thực hiện chính sách theo Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 

mạng 

- Công tác thực hiện chính sách và phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc 

đời sống thương binh, bệnh binh., gia đình liệt sỹ và người có công đã được Đảng 

bộ, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội phường Cao Thắng quán triệt sâu sắc và 

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Đây là trách nhiệm, tình cảm và nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm thường xuyên của địa phương. Từ nhận thức đó, hàng năm Đảng 

uỷ luôn có nghị quyết chuyên đề chỉ đạo thực hiện công tác thương binh - liệt sỹ, 

chăm sóc người có công. 

- Công tác giải quyết hồ sơ hưởng chế độ thờ cúng liệt sĩ, trợ cấp một lần khi 

người có công từ trần đúng theo quy trình liên thông các cấp và đảm bảo đúng trình 

tự thủ tục, đảm bảo đúng thời gian tiếp nhận hồ sơ đề nghị thẩm định, không có hồ 

sơ tồn đọng. Trong năm 2023 cấp lại bằng Tổ quốc ghi công: 02 trường hợp; giải 

quyết mai táng phí người có công: 10 người; trợ cấp một lần và tuất hàng tháng cho 

02 thân nhân người có công chết; đề nghị giải quyết trợ cấp 1 lần đối tượng huân 
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huy chương kháng chiến: 02 người; giải quyết chế độ thờ cúng liệt sỹ: 03 trường 

hợp; cắt giảm chế độ người có công: 08 người; di chuyển hồ sơ đối tượng người có 

công: 08 người. 

- Công tác chi trả trợ cấp hàng tháng cho đối tượng: UBND phường phối hợp 

với bưu điện thành phố tổ chức chi trả tập trung nhà văn hoá trung tâm phường vào 

ngày 01 và ngày 06 hàng tháng. Đảm bảo chi đúng, chi đủ và không để xảy ra sai 

sót, nhầm lẫn hay đối tượng khiếu nại. Các khoản trợ cấp 1 lần như mai táng phí, 

người tham gia kháng chiến được cấp phát trực tiếp cho đối tượng được hưởng ngay 

sau khi nhận được kinh phí.  

- Việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết nguyên đán và ngày TBLS 

27/7 được triển khai kịp thời, công bằng, minh bạch.  

2.2 Kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng 

(1) Triển khai thực hiện nghị quyết số 145/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 

của HĐND tỉnh hàng năm phường triển khai rà soát, phát phiếu đăng ký đi điều 

dưỡng cho đối tượng; tuyên truyền trực tiếp cho đối tượng rõ quy định về hỗ trợ 

điều dưỡng phục hồi sức khỏe cho người có công với cách mạng và thân nhân trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Phối hợp với phòng Lao động triển khai có hiệu quả Nghị 

quyết số 23/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định về chính sách hỗ trợ một đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân 

NCC trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, cụ thể: đề nghị cấp thẻ BHYT cho thân nhân 

NCC; 06 trường hợp. 

(2) Hàng năm triển khai rà soát, nắm bắt tình hình cụ thể hoàn cảnh của từng 

đối tượng người có công có phương án hỗ trợ nâng mức sống của người có công 

trên địa bàn, đặc biệt thường xuyên xã hội hóa các nguồn lực chăm lo đời sống các 

hộ gia đình người có công không để người có công có mức sống trung binh, dưới 

trung bình và khó khăn. 

(3) Năm 2023 trên địa bàn phường có 18 hộ được hỗ trợ về nhà ở theo Quyết 

định số 2031/QĐ-UBND ngày 21/7/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh, 

trong đó xây mới: 18 hộ sửa chữa. Kết quả thực hiện đã giải ngân xong 10 hộ, 03 

hộ đang tiến hành sửa chữa, 05 hộ trong quý 2 năm 2024 sẽ tiến hành sửa chữa. 

(4) Công tác xã hội hóa và các hoạt động khác công tác chăm sóc NCC, phong 

trào Đền ơn đáp nghĩa tại phường, cụ thể: 

 Ngoài chính sách của Trung ương, tỉnh, Thành phố, phường tổ chức thăm 

hỏi tặng quà cho 289 đối tượng với tổng số tiền là 86.700.000đ; các ban ngành đoàn 

thể, khu phố tổ chức xã hội hóa thăm hỏi tặng quà cho trên 100 lượt người có công 

mỗi xuất quà trị giá từ 100.000đ đến 300.000đ. Hàng năm vận động xây dựng quỹ 

từ 200 -250 triệu đồng. Tặng quà 27/7/2023 cho đối tượng người có công và thân 

nhân liệt sỹ (Quà Chủ tịch nước: Tổng số 282 suất = 90.300.000 đồng; Quà của 

UBND tỉnh: Tổng số 309 suất = 482.000.000 đồng; Tặng quà cho 296 đối tượng 

chính sách = 90.000.000đồng (Từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường); Hội 

Liên hiệp phụ nữ và Hội chữ thập đỏ phường thăm tặng quà 05 đối tượng người có 

công và gia đình liệt sỹ tặng 05 xuất quà = 2.500.000đồng. 
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(5) Công tác quản lý đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân 

được mở sổ theo dõi cụ thể, thường xuyên cập nhật tăng- giảm NCC, vào sổ theo 

dõi người có công.  

(6) Thường xuyên tuyên truyền các chế độ chính sách chăm sóc người có công 

thông qua các hội nghị giao ban với các đồng chí bí thư, khu trưởng các khu phố, 

hội nghị sơ tổng kết của các hội như Hội CCB, Hội TNXP, Hội nạn nhân CĐHH 

của phường nắm bắt được nội dung chính sách và các quy trình, thủ tục giải quyết 

các bước giải quyết theo thẩm quyền của phường để đối tượng nắm rõ. Các chế độ 

của đối tượng người có công đều được giải quyết kịp thời đúng quy trình. 

* Đánh giá chung 

Công tác chăm sóc người có công luôn nhận được sự quan tâm của chính quyền 

địa phương, các ban ngành đoàn thể, đặc biệt là các cơ quan doanh nghiệp đóng 

chân trên địa bàn. Các chế độ được đặc biệt quan tâm giải quyết kịp thời, thường 

xuyên quan tâm thăm hỏi động viên đến các hộ chính sách có hoàn cảnh khó khăn, 

mắc bệnh hiểm nghèo đột xuất, hay qua đời. Bản thân các đối tượng chính sách trên 

địa bàn phường cũng tự lực vươn lên phát triển kinh tế nên chất lượng cuộc sống 

của người có công không ngừng được cải thiện và nâng cao. 

IV. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của 

phụ nữ. 

1. Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em 

1.1 Công tác xây dựng Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, 

thực hiện:  

Năm 2023 Đảng uỷ phường đã ban hành Nghị quyết số 23-NQ/ĐU ngày 

19/12/2022 của Đảng uỷ phường Cao Thắng về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND phường về nhiệm vụ phát 

triển kinh tế xã hội năm, UBND phường xây dựng kế hoạch số 06/KH - UBND ngày 

17/01/2023 về thực hiện thự hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Kế 

hoạch số 21/KH - UBND ngày 31/01/2023 về việc thực hiện chủ đề công tác năm 

2023 "Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân”; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 

08/03/2023 của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện Công tác trẻ em và bình đẳng 

giới năm 2023. Kế hoạch số 50/KH- UBND ngày 21/04/2023 của UBND phường 

Cao Thắng về việc Phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường Giai đoạn 

2023 – 2030. UBND phường đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiên hiện 

như: Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND phường về triển khai 

Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học 

sinh hè năm 2023; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 28/7/2023 của ủy ban nhân dân 

phường về truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn 

phường đến năm 2030; để tăng cường nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của 

các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, gia đình, trẻ em và nhân dân trên địa bàn 

phường  nhằm ngăn chặn sự gia tăng và làm giảm tình trạng tai nạn thương tích, tử 

vong do tai nạn thương tích nói chung và nhất là ở trẻ em. Ban hành kế hoạch số 

69/KH-UBND ngày 28/7/2023 của Triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 

29/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 



10 

 

 

 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích và 

đuối nước; quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh trong dịp hè; Kế họach số 

73/KH-UBND ngày 15/9/2023 của UBND phường Cao Thắng "V/v Tổ chức Tết 

Trung thu cho thiếu niên nhi đồng năm 2023”. trên địa bàn phường Cao Thắng; Kế 

hoạch số 24/KH-UBND ngày 07/03/2024 của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện 

chương trình Chăm sóc sức khoẻ tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 

2023-2030 trên địa bàn phường; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 07/03/2024 v/v 

treieenr khai Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong 

trường học trên địa bàn phường Cao Thắng giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 

41/KH-UBND ngày 28/03/2024 v/v thực hiện công tác trẻ em và bình đẳng giới năm 

2024.  

1.2. Triển khai các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong năm 2023 

a. Công tác bảo vệ trẻ em 

Cụ thể hoá nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023; ngay từ đầu năm Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em phường đã 

tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chươngtrình hành động vì trẻ em 

trên địa bàn phường; tập trung vào công tác tuyên truyền, giáo dục; thực hiện tốt 

các chương trình, hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030.  

- Phối hợp với trường Tiểu học, THCS Cao Thắng, 11/11 khu phố tổ chức 

triển khai cung cấp kiến thức về chăm sóc bảo vệ trẻ em, phòng lây nhiễm dịch bệnh 

cho trẻ em trong trường học, tại gia đình và cộng đồng đặc biệt phòng tránh việc 

xảy ra tai nạn thương tích, phòng ngừa trẻ em bị rơi, ngã ở các nhà cao tầng, phòng 

ngừa xâm hại trẻ em. 

- Hoạt động phối hợp Ban bảo vệ chăm sóc trẻ em cấp xã: Chế độ giao ban 

định kỳ tháng/lần giữa ban điều hành và khu phố gồm Bí thư, khu trưởng, cộng tác 

viên các khu phố theo chuyên đề bàn về giải pháp về bảo vệ chăm sóc trẻ em; công 

tác thông tin, hỗ trợ các trường hợp trẻ em khẩn cấp. 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường vào các ngày 

trong tuần với nội dung:  Luật trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP hướng dẫn thực 

hiện một số điều của Luật trẻ em, các thông tư, chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo 

của Trung ương, của Tỉnh về tăng cường công tác chăm sóc thay thế cho trẻ em, thủ 

tục hỗ trợ, can thiệp các trường hợp trẻ em bị xâm hại; tiêu chuẩn, trình tự đánh giá, 

công nhận xã phường phù hợp với trẻ em. 

b. Công tác chăm sóc: 

- Cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi: 261 trẻ (số liệu từ ngày 01/01/2023 

đến 31/03/2024) 

- Các hoạt động thăm, tặng quà, đỡ đầu, hỗ trợ khám chữa bệnh... Nhân dịp 

các ngày lễ, tết, ngày người khuyết tật. 

         - Việc thực hiện chính sách trợ giúp trẻ em: Hỗ trợ theo Nghị định 20/NĐ-CP 

về  quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; NQ21/NQ-

HĐND tỉnh quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội và 

các đối tượng khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, Nghị quyết 91/2017/NQ-

HĐND, cụ thể: 01 trẻ em dưới 4 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng mức tiền hưởng 
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1.250.000đ/tháng; 02 trẻ em từ 4 đến dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng mức 

tiền hưởng 750.000đ/cháu; trẻ em mắc bệnh điều trị dài ngày 02 trẻ mức hưởng 

750.000đ/cháu. 

- Xây dựng, tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi cho trẻ em 

  Mục tiêu vui chơi giải trí cho trẻ em: Tạo mọi điều kiện tốt nhất cho trẻ được 

tiếp cận, vui chơi giải trí thông qua việc sử dụng các thiết bị vui chơi tại các sân vui 

chơi; tổ chức các hoạt động nhân dịp 1/6; tết trung thu, tết Nguyên đán, hoạt động 

hè, các hội thi văn nghệ, thể thao... 

 Phối hợp với Thành phố tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt hộ có mức sống trung bình hoặc 

có hoàn cảnh khó khăn. Phường Cao Thắng hiện có 18 điểm vui chơi gồm: 01 nhà 

văn hoá trung tâm phường thuộc tổ 60 khu 7 phường; 11 sân vui chơi nằm trong 

khuôn viên 11 nhà sinh hoạt cộng đồng khu phố; 02 sân vui chơi thuộc khu 3 và khu 

9; 04 điểm vui chơi cho trẻ em do tư nhân mở nằm ở khu 4, khu 5 và khu 7. 

- Công tác triển khai Thánh hành động vì trẻ em: Tham mưu thăm, tặng quà cho 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp tết Nguyên đán, 1/6, tết trung thu và đầu năm 

học mới số tiền hàng năm khoảng trên 10 triệu đồng; tổ chức lớp dạy bơi miễn phí 

cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường. 

- Duy trì công tác chăm sóc trẻ em, tổ chức cho các cháu uống VitaminA nhân 

ngày quốc tế thiếu nhi 1/6. Tổ chức khám phòng chống cho trẻ em bị suy dinh 

dưỡng. Tăng cường công tác tuyền truyền phòng chống dịch bệnh, tai nạn rủi ro, tai 

nạn đuối nước trong dịp hè. 

c. Công tác giáo dục trẻ em 

  Quan tâm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hoá giáo dục, cơ 

sở hạ tầng, trang thiết bị trong các nhà trường được đầu tư nâng cao chất lượng dạy 

và học. Trường TH và trường THCS Cao Thắng với tổng số là 2.720 học sinh đạt 

chuẩn Quốc gia, và trường mầm non Cao Thắng có 565 học sinh là trường đạt 

trường chuẩn Quốc gia.  

Vận động quỹ khuyến học khen thưởng cho học sinh giỏi, học sinh có thành 

tích xuất sắc trong năm học với số tiền 200 triệu đồng/năm. 

d. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em  

- Ban điều hành chăm sóc trẻ em thường xuyên phối hợp với Hội đồng phổ 

biến tuyên truyền trợ giúp pháp luật phường tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật 

về phòng chống buôn bán phụ nữ và trẻ em, vận động các tập thể cá nhân quan tâm 

ủng hộ về tinh thần vật chất cho trẻ em con hộ nghèo, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt. 

90% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đã được hỗ trợ; không có trẻ bị xâm hại, trẻ em 

vi phạm pháp luật; trẻ khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt được tham gia các hoạt động 

xã hội hoà nhập cộng đồng. 

-  Phối hợp với trường Tiểu học Cao Thắng và THCS Cao Thắng phổ biến 

kiến thức cho học sinh vào các buổi chào cờ đầu tuần cho trên 2000 lượt học sinh 

về kỹ năng phòng ngừa, thông báo, tố cáo và tham gia giải quyết các vụ việc bạo 

lực, xâm hại trẻ em đặc biệt là xâm hại tình dục, kiến thức, kỹ năng bơi, cứu đuối 

nước, kỹ năng dành cho trẻ em, kỹ năng chăm sóc, quản lý, giáo dục, bảo vệ trẻ em 
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dành cho cha mẹ; phổ biến quy định của pháp luật và hướng dẫn việc phòng, chống 

bóc lột trẻ em, không sử dụng lao động trẻ em trái quy định của pháp luật… 

1.3. Bố trí nguồn lực thực hiện: 

a. Nhân lực  

- Số lượng thành viên Ban điều hành hệ thống BVCSTE của phường có 13 

đồng chí (đồng chí phó chủ tịch văn hóa xã hội làm trưởng ban) 

- Bố trí 01 đồng chí công chức văn hóa xã hội phụ trách lao động Thương binh xã 

hội phường kiêm nhiệm thực hiện công tác trẻ em tại địa phương. 

- Đội ngũ cộng tác viên xã hội: có 11 đồng chí, hưởng trợ cấp 300.000đ/tháng 

(bao gồm các công việc như y tế thôn bản, dân số, trẻ em...) 

b. Kinh phí: không có 

1.4. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị 

a. Đánh giá chung 

* Ưu điểm:  

- Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của 

Tỉnh, Thành phố, Đảng bộ, Chính quyền, các cơ quan đơn vị, các khu phố và nhân 

dân địa phương. 

- Ban chỉ đạo công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em phường hoạt động tích cực, chủ 

động phát huy vai trò tham mưu. 

- Tổ chức tốt, kịp thời các hoạt động VHVN, TDTT, các chương trình, mục 

tiêu công tác BVCSTE giai đoạn 2021-2030. 

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc trẻ em thông qua các hoạt động thăm hỏi, 

tặng quà nhân dịp 1/6, tết, năm học mới... 

* Tồn tại, hạn chế bất cập 

- Công chức phụ trách công tác trẻ em của phường kiêm nhiệm nhiều mảng 

việc của ngànhlao động, trong đó lại trực tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một 

cửa của phường nên việc quản lý, theo dõi chăm sóc trẻ em hạn chế. 

- Hoạt động của đội ngũ cộng tác viên làm công tác xã hội chưa thực sự hiệu 

quả vì kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ lĩnh vực tại khu phố, phụ cấp lại thấp nên không 

nhiệt tình với công việc. 

b. Đề xuất và kiến nghị:  

- Đề nghị Tỉnh, Thành phố tiếp tục quan tâm đầu tư nâng cấp các điểm vui 

chơi không chỉ ở trung tâm mà các ở các điểm vui chơi cho trẻ em ở các khu dân 

cư.  

- Đầu tư thiết bị vui chơi cho các khu phố có nhà sinh hoạt cộng đồng tạo thuận 

lợi cho 100% trẻ em trên địa bàn được thụ hưởng. 

- Hỗ trợ thêm kinh phí cho đội ngũ cộng tác viên dân số các khu phố 

- Đề nghị có phụ cấp cho cán bộ làm công tác trẻ em 

2. Công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ 
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2.1. Công tác xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai, 

thực hiện năm 2023, 2024 và giai đoạn 2021-2030 

- Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác bình đẳng giới, phòng ngừa, 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn năm 

2023,2024 và giai đoạn 2021-2030: Đảng ủy đã ban hành Nghị quyết số 23-NQ/ĐU 

ngày 19/12/2022 của Đảng uỷ phường Cao Thắng về phương hướng, nhiệm vụ năm 

2023; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND phường về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội năm, UBND phường xây dựng kế hoạch số 06/KH - 

UBND ngày 17/01/2023 về thực hiện thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 08/03/2023 của Ủy ban nhân dân 

phường về thực hiện Công tác trẻ em và bình đẳng giới năm 2023; Kế hoạch số 

41/KH-UBND ngày 28/03/2024 của Ủy ban nhân dân phường về thực hiện công tác 

trẻ em và bình đẳng giới năm 2024. 

2.2. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024, những mục tiêu chưa đạt và 

nguyên nhân lý do 

Công tác tuyên truyền, phổ biếngiáo dục pháp luật, kiến thức về bình đẳng 

giới cho đội ngũ là Cán bộ, Công chức, Viên chức, Người lao động và nhân dân ở 

địa phương được UBND phường quan tâm chỉ đạo cụ thể: Đã phối hợp với Công 

đoàn phường tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về Luật phòng chống bạo lực 

gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Lao động, Luật hôn nhân gia đình và các chính 

sách có liên quan đến bình đẳng giới cho cán bộ công chức phường và cán bộ trạm 

y tế; thực hiện trợ giúp pháp lý cho 20 trường hợp, phường duy trì và sử dụng thường 

xuyên tủ sách pháp luật với trên 100 đầu sách, báo các loại đầu sách, hằng năm các 

tủ sách pháp luật đều được bổ sung.. 

Ngoài ra các tổ chức Chính trị - Xã hội của phường cũng tích cực tham gia 

vào công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về bình đẳng giới với nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú: Hội liên hiệp phụ nữ phường duy trì tốt hoạt động 

của Câu lạc bộ phụ nữ với Pháp luật, 11 Chi hội phụ nữ nòng cốt thực hiện và chấp 

hành pháp luật. Phát động phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động 

sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” gắn với “Xây dựng gia đình 5 không - 3 

sạch”, đã góp phần thực hiện tốt các chủ trương lớn của Đảng, Nhà nước về kiềm 

chế lạm phát, ổn định kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội. 

Với kết quả công tác truyền thông nâng cao nhận thức nêu trên đã góp phần 

nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân về bình đẳng giới, dần loại bỏ tư tưởng 

“trọng nam, khinh nữ”; từng bước thực hiện bình đẳng giữa nam và nữ trong lao 

động, sản xuất và các hoạt động xã hội khác.  

a) Triển khai các mô hình thực hiện bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ: 

Nêu cụ thể số lượng mô hình, câu lạc bộ... đang hoạt động; Kết quả, nội dung hoạt 

động của các Mô hình trong năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024 

Trên địa bàn phường có 02 trường học: Trường Tiểu học Cao Thắng và THCS 

Cao Thắng và trường Mầm Non Cao Thắng. Đảng bộ, Chính quyền địa phương chỉ 

đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt các cuộc vận động do ngành giáo dục phát 
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động, hàng năm có từ 15- 20 thầy cô đạt giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố và cấp 

Tỉnh. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, ưu tiên cán bộ nữ. 

Nữ cán bộ, công chức, viên chức khi tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng được 

quan tâm hỗ trợ theo qui định của nhà nước, của Tỉnh. Cán bộ là nữ tham gia công 

tác quản lý hiện nay có đủ năng lực, trình độ được chuẩn hoá đáp ứng yêu cầu công 

tác và hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục của địa phương. 

Chính quyền địa phương quan tâm giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn phát 

triển kinh tế gia đình, tạo việc làm cho người lao động trong đó tỷ lệ lao động nữ 

tham gia ngày càng tăng. 

Các mô hình phát triển kinh tế thu hút lao động nữ trên địa bàn. 

Công tác y tế duy trì và đảm bảo tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho nhân 

dân. Công tác chăm sóc người có công, gia đình chính sách, mẹ, vợ liệt sĩ, nữ bệnh 

binh trên 100 lượt người. 

Công tác tuyên truyền chính sách pháp luật như: Pháp luật về lao động nữ, 

Dân số - KHH gia đình, chăm sóc sức khoẻ sinh sản... lồng ghép tại các buổi lễ 

đăng ký kết hôn về nội dung nam, nữ bình đẳng tham gia các hoạt động giáo dục, 

được tự do lựa chọn các biện pháp tránh thai, tình dục an toàn, phòng chống lây 

nhiễm H và các bệnh qua đường tình dục. 

Thực hiện bình đẳng giới trong tham gia quản lý nhà nước với tổng số nữ chiếm 

11/22 đạt 50%, tham gia hoạt động chính trị đối tượng nữ được giới thiệu ứng cử 

vào cấp uỷ là 5/15, phụ nữ được bình đẳng trong công tác bổ nhiệm các chức danh 

lãnh đạo cơ quan 02 đ/c; trưởng các tổ chức chính trị – xã hội phường 2/4 đ/c là nữ.  

Hội phụ nữa phường nhận uỷ thác của Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ vay 

vốn cho các đối tượng, quan tâm các đối tượng là nữ vay vốn phát triển kinh tế hộ 

gia đình. Tạo điều kiện cho phụ nữ có cơ hội tham gia các hoạt động văn hoá, văn 

nghệ, thể dục thể thao...và các phong trào của địa phương. 

Công tác phòng chống bạo lực gia đình tại các khu phố được quan tâm, hạn chế 

vụ bạo lực gia đình xảy ra gây mất an ninh trật tự trong khu dân cư. Con trai, con gái 

được mọi gia đình chăm sóc, giáo dục và tạo điều kiện như nhau để học tập, lao động, 

giải trí và phát triển. 

Số hộ gia đình đạt gia đình văn hoá năm sau cao hơn năm trước, địa phương 

tổ chức tốt các hoạt động văn hoá văn nghệ khơi dậy và phát huy bản sắc văn hoá 

con người Quảng Ninh trên địa bàn. Không có vụ việc vi phạm Luật bình đẳng giới 

b) Công tác tư vấn, trợ giúp nạn nhân bị bạo lực giới: Hàng năm trên địa bàn 

phường chưa xảy ra các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến bạo lực giới. 

* Mô hình bình đẳng giới: Ngăn ngừa, giảm thiểu tác hại của bạo lực trên cơ 

sở giới 

UBND phường Cao Thắng đã ban hành các Quyết định số 57,59,60 ngày 

27/3/2021 về việc thành lập Câu lạc bộ Bình đẳng giới tại 3 khu phố gồm: Khu phố 

3, khu phố 5, khu phố 9. Các câu lạc bộ Bình đẳng giới tổ chức sinh hoạt định kỳ 3 

tháng/ lần. Với tổng số người tham gia 40 người/lần/1 câu lạc bộ.  

Tuyên truyền Nghị định số 08/2009/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số điều của Luật phòng chống bạo lực gia đình. 
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Đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa gắn với phong trào ’’Toàn 

dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh”, đưa tiêu chí bình 

đẳng giới trong gia đình để xét công nhận gia đình văn hóa, văn hóa tại cộng đồng 

dân cư. 

2.3. Bố trí nguồn lực thực hiện: 

a. Nhân lực  

- Thành viên BanVSTBCPN của phường có 13 thành viên (đồng chí phó chủ 

tịch Văn hóa - xã hội trưởng ban): 

-Công chức văn hóa - xã hội kiêm nhiệm thực hiện công tác bình đẳng giới, 

vì sự tiến bộ của phụ nữ: 

b. Nguồn lực tài chính: Không có 

2.4. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị: 

* Ưu điểm: Công tác BĐG được cấp uỷ Đảng, chính quyền từ phường đến các 

khu phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Công tác tuyên truyền 

BĐG được triển khai bằng nhiều hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận 

chuyên môn, các đơn vị, UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường.  

* Tồn tại, hạn chế, bất cập; khó khăn 

Các chính sách hiện hành liên quan đến bình đẳng giới được ban hành trong 

thời gian qua (Luật bình đẳng giới, chính sách hỗ trợ vay vốn...) được thực hiện 

tương đối tốt mang lại hiệu quả về mặt an sinh xã hội, phát triển kinh tế và giữ gìn 

trật tự an toàn xã hội. Tuy nhiên so với yêu cầu chung còn thiếu về cơ chế, chính 

sách cần được bổ sung, cụ thể như: Chính sách đào tạo nghề cho phụ nữ; Chính sách 

vay vốn cho phụ nữ để phát triển kinh tế. Cơ chế khuyến khích lao động nữ học tập 

nâng cao trình độ mọi mặt. 

* Đề xuất và kiến nghị:  

- Đề nghị Tỉnh, Thành phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo thực hiện bình đẳng giới 

ở cơ sở. 

- Tiếp tục ban hành các chính sách vay vốn, hỗ trợ giải quyết việc làm cho phụ 

nữ. Quan tâm xây dựng các mô hình phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế, học tập, 

lao động. 

- Quan tâm hơn nữa đến chính sách đào tạo, bồi dưỡng trình độ mọi mặt cho 

các bộ, công chức, viên chức nữ trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Chính sách khen thưởng, biểu dương kịp thời tập thể, cá nhân làm tốt công 

tác bình đẳng giới. 

- Quan tâm hỗ trợ kinh phí và tổ chức lớp tập huấn nâng cao năng lực cho người 

làm công tác bình đẳng giới, cán bộ tư pháp, thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ 

nữ cấp phường và cộng tác viên công tác xã hội khu. 

V. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội 

 1. Công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai: 

1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 
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- Đảng ủy phường ban hành Nghị quyết  “Về công tác đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự xã hội trên địa bàn phường Cao Thắng năm 2023; Kế hoạch số 152/KH-

UBND ngày 05/03/2024 V/v Triển khai Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 12/3/2024 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng thành phố 

Hạ Long kiểu mẫu trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; Kế hoạch số 

15/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND Phường Cao Thắng V/v thực hiện công 

tác phòng chốnhg tệ nạn xã hội năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 

07/03/2024 của UBND phường Cao Thắng về việc triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn phường Cao Thắng; Kế hoạch số 41/KH 

ngày 25/03/2024 của UBND phường Cao Thắng v/v xây dựng “Xã, phường sạch 

ma túy” trên địa bàn phường Cao Thắng giai đoạn 2024 – 2025; Kế hoạch số 28/KH-

UBND ngày 07/03/2024 v/v thực hiện Dự án ”Phòng ngừa tội phạm và phóng, 

chống vi phạm pháp luật cho học sinh trên địa bàn phường cao Thắng đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030”. 

- Công tác phối hợp thực hiện phòng, chống tệ nạn xã hội. 

UBND phường đã cụ thể hoá Nghị quyết của Đảng uỷ, xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể phù hợp với điều kiện kinh tế xã hội của địa phương. Chỉ đạo 

các ban ngành, khu phố, tổ dân nghiêm túc triển khai tới nhân dân, các cơ quan đơn 

vị đạt kết quả. Định kỳ tổ chức sơ kết, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các 

ngành, đơn vị, khu phố, tổ dân, động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích trong công tác phòng chống tệ nạn xã hội. 

- Phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội từ phường đến khu phố 

tham gia công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Vận động đoàn viên, hội 

viên tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm hình sự, tội phạm ma tuý 

ở địa bàn tổ dân, khu phố, tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tệ nạn xã 

hội trên địa bàn 

- Công an phường tổ chức tuyên truyền sâu rộng về âm mưu hoạt động “Diễn 

biến hoà bình” của các thế lực thù địch và các thủ đoạn gây án của các loại tội phạm 

để nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng, ngừa, kịp thời phát hiện, 

tố giác, đấu tranh với tội phạm về tệ nạn xã hội;  

- MTTQ và các đoàn thể phường phối hợp với công an, y tế phường tổ chức 2 

buổi tuyên truyền về đấu tranh phòng ngừa các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn ma 

tuý, mại dâm, xâm hại tình dục trẻ em tại trường Tiểu học Cao Thắng và THCS Cao 

Thắng với sự tham gia của trên 500 em học sinh tham gia. 

- Tổ chức triển khai ký cam kết thực hiện Nghị định 36/2009/NĐ-CP của Chính 

phủ về quản lý, sử dụng pháo, quyết định số 95/2009/QĐ-TTg về cấm sản xuất, 

nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo và thả đèn trời. Chỉ thị 406; 

Nghị quyết 05/CP của Chính phủ và các văn bản của Tỉnh, Thành phố về cấm sản 

xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ và đốt các loại pháo đến tổ dân khu phố và các 

ban ngành đoàn thể phường. 

- Tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho các hộ dân, giáo viên và học sinh 

trong các trường học. Yêu cầu ký cam kết đảm bảo ANTT-TTATGT tại trường học. 
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- Bộ phận Văn hoá - thông tin phường sưu tầm tài liệu, viết tin bài, thông tin 

tuyên truyền thường kỳ trên hệ thống loa truyền thanh của phường về tác hại của tệ 

nạn ma tuý, nguy cơ lây nhiễm HIV/AIDS, xâm hại tình dục trẻ em. Đối tượng tuyên 

truyền tập trung vào thanh thiếu nhi, học sinh 

- UBND phường chỉ đạo các bộ phận phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục sâu rộng trong nhân dân, đoàn viên hội viên nhận thức đúng về tệ 

nạn xã hội, có biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn kịp thời, nhất là công tác phòng 

chống tệ nạn ma tuý, mại dâm, phòng chống HIV/AIDS. 

Hàng năm đều tham gia các lớp tập huấn do UBND phường Cao Thắng và 

Phòng Lao động Thương binh xã hội Thành phố tổ chức. Thành phần là các đồng 

chí Bí thư, khu trưởng, trưởng các đoàn thể phường và công tác viên dân số, trên 50 

lượt người tham gia. 

1.2 Kết quả thực hiện. 

(1) Công tác rà soát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma 

túy (Theo số liệu thống kê của ngành Công an tại thời điểm 31/03/2024) 

- Số người nghiện có hồ sơ quản lý 29 người 

- Người sử dụng trái phép chất ma túy: 5 người 

- Chi tiết thông tin về người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy (Có 

danh sách kèm theo). 

(2) Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy 

- Số người được quản lý theo Quyết định của UBND: 39 người 

- Thực hiện việc: bố trí địa điểm tại trụ sở công an, cảnh sát khu vực các khu  

tiếp nhận hồ sơ, hướng dẫn và vào Sổ đăng ký cai nghiện tự nguyên theo mẫu số 23 

Phụ lục II Nghị đinh 116 

- Số người nghiện đã đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện: 2 người 

- Số người được tham gia đào tạo, giải quyết việc làm: 0 người 

- Phân công công chức lao động Thương binh xã hội thực hiện nhiệm vụ tư 

vấn tâm lý, xã hội, quản lý, hỗ trợ đối tượng cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng 

đồng; 

- Kết quả cai nghiện tại gia đình, cộng đồng 

+/ Số người thực hiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo Quyết định của 

Chủ tịch UBND phường: 0 người; 

+/ Số người có Giấy xác nhận hoàn thành cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia 

đình, cộng đồng của Chủ tịch UBND: 0 người; 

+/ Số người hiện đang cai nghiện tại gia đình, cộng đồng: 0 người; 

 (3) Cai nghiện tập trung tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh 

- Tổng số người thực tế đã đi vào cai nghiện tập trung tại Cơ sở cai nghiện 

ma túy tinh: 5 người; trong đó:  

+/ Cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh: 02 người; 

+/ Cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy tinh: 03 người;  

(4) Kết quả công tác quản lý sau cai nghiện ma túy  
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- Số người được quản lý sau cai nghiện theo Quyết định của Chủ tịch UBND 

cấp: 05 người. 

- Kết quả công tác đào tạo nghề cho người lầm lỗi: 0 người; trong đó: người 

sau cai nghiện là: 0 người;  

- Kết quả công tác tư vấn, giải quyết việc làm cho người lầm lỗi: 0 người; 

trong đó: người sau cai nghiện là 0 người;  

- Kết quả hỗ trợ vay vốn: 

+/ Số người được vay vốn: 01 người;  

+/ Số tiền được vay: 50.000.000 triệu đồng; 

3 Công tác, phòng chống mại dâm, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 

3.1. Tình hình tệ nạn mại dâm, nạn nhân bị mua bán. 

- Tổng số cơ sở kinh doanh karaoke: 05 cơ sở; 04 cơ sở cafe có phòng hát 

- Tình hình tệ nạn mại dâm trên địa bàn (Không có) 

3.2. Kết quả công tác phòng, chống mại dâm và mua bán người. 

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ dân, khu phố thành một khối thống nhất dưới sự 

chỉ đạo của Đảng ủy, Chính quyền địa phương đã phát huy được sức mạnh của toàn 

dân. Tuyên truyền các nội dung phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS gắn với 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn hóa mới ở khu dân cư, đã có hiệu 

quả tốt. Hàng tháng các khu phố đều tổ chức kiểm điểm đánh giá rút kinh nghiệm. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện (năm 2023 và 3 tháng đầu năm 2024) 

4.1 Nhân lực  

- Công chức văn hóa - xã hội phụ trách Công tác lao động Thương binh xã 

hội kiêm nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. 

4.2. Kinh phí phòng, chống tệ nạn xã hội  

- Nguồn tỉnh cấp: 34.156.000 

- Nguồn ngân sách địa phương: 0 

- Nguồn huy động khác: 0 

5. Đánh giá chung và đề xuất, kiến nghị 

5.1. Đánh giá chung: 

* Ưu điểm 

Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội luôn được Đảng bộ, chính quyền quan 

tâm chỉ đạo thực hiện tốt. Không để xảy ra điểm nóng về ma túy, mại dâm. Hàng 

năm phường đều đạt xã phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy. 

*. Tồn tại, hạn chế, bất cập 

- Công tác quản lý người nghiện và sau cai nghiện gặp khó khăn do gia đình 

đối tượng quản lý không chặt chẽ, xuất phát từ tình cảm, tâm lý mặc cảm với xã hội, 

Tiếp cận, hướng dẫn, giáo dục, giúp đỡ tạo điều kiện vay vốn, giải quyết việc làm 

cho các trường hợp sau cai nghiện để tránh tái nghiện còn khó khăn. 

- Không có sự vào cuộc, giúp đỡ của các cơ quan doanh nghiệp trong việc tiếp 

nhận đối tượng sau cai nghiện vào làm việc. 
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- Công tác vận động, giáo dục thuyết phục đối tượng nghiện để có kế hoạch tổ 

chức cai nghiện gặp khó khăn do nhận thức từ bản thân nguời nghiện và gia đình họ 

(né tránh, ngại tiếp xúc...). 

- Công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, đặc biệt là phòng chống ma 

tuý còn gặp nhiều khó khăn nhất là công tác quản lý đối tượng nghiện và cai nghiện 

tại gia đình, cộng đồng chủ yếu là tính tự nguyện của đối tượng. 

- Hỗ trợ vay vốn cho nhóm đối tượng này không khả thi vì khó thu hồi vốn… 

5.2. Đề xuất và kiến nghị:  

- Quan tâm xây dựng mô hình doanh nghiệp tham gia giúp đỡ người nghiện 

sau cai, người lầm lỗi có việc làm.  

- Đề nghị hỗ trợ giải quyết việc làm, học nghề cần có ưu đãi đặc thù ví dụ như: 

hỗ trợ học nghề miễn phí vì nhóm đối tượng này không có điều kiện về kinh tế để 

học nghề. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Lao động - việc làm, Bảo trợ xã hội, Người 

có công, Bảo vệ chăm sóc trẻ em, Bình đẳng giới, phòng, chống tệ nạn xã hội năm 

2023 và 3 quý I năm 2024./. 

 

 Nơi nhận:     
- Phòng lao động TBXH Thành phố (B/c); 

- Thường trực Đảng uỷ - HĐND phường (B/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND phường (báo cáo);  

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vũ Thị Phương 
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